
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio – Direzione Generale – Ufficio IV 

Personale Scolastico – Formazione del Personale Scolastico - Innovazione Tecnologica nelle Scuole 

 

Posta: Via Frangipane, 41 - 00184 Roma   
e-mail: direzione-lazio@istruzione.it 

Tel. 06 7739.2238 - 2239            
pec: drla@postacert.istruzione.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                 

VISTO il CCNL comparto scuola del 29.11.2007; 

VISTO Il D.D.G. n. 555 del 17.04.2023 con cui è stato indetto il concorso per 
titoli, per l’aggiornamento e l’integrazione della graduatoria 
permanente provinciale, concernente il profilo professionale di 
assistente tecnico del personale A.T.A., per l’a.s. 2023/2024; 

VISTA la graduatoria definitiva del concorso anzidetto, approvata con 
D.D.G. n. 1238 del 08.08.2023, nella quale risulta inserita la Sig.ra 
MARIANI Annita nata a Viterbo il 03.09.1970 al posto n. 18 con punti 
23; 

VISTO l’art. 8.2 e 8.3 del predetto bando di concorso che prevede: “Tutti i 
candidati sono ammessi con riserva. L’amministrazione può disporre in ogni 
momento l’esclusione dei candidati che non risultino in possesso dei requisiti 
prescritti […]. L’esclusione è disposta sulla base delle dichiarazioni rese dal 
candidato nella domanda ovvero sulla base della documentazione prodotta 
ovvero sulla base di accertamenti svolti dalla competente autorità 
scolastica.”; 

VISTO il ricorso pendente presso il tribunale di Viterbo recante n.R.G. 
536/2022 proposto dalla Sig.ra MARIANI Annita per il 
riconoscimento giuridico dei periodi compresi tra i periodi 
23.09.2021-16.01.2022 e 09.06.2022-30.06.2022, come dichiarato dalla 
stessa interessata nella sezione Note della domanda di inserimento in 
graduatoria presentata con prot. n. 9607832/2023; 

PRESO ATTO 

 

che il bando di concorso prevede come requisito di accesso alla 
graduatoria l’aver maturato due anni di effettivo servizio, e che, 
invece, la Sig.ra MARIANI Annita nell’istanza di inserimento sopra 
citata ha dichiarato servizi effettivamente prestati pari a mesi 21 e 
giorni 1;     

ATTESO che l’udienza di discussione della causa sopra detta, già fissata per il 
giorno 28 giugno 2023 è stata rinviata d’ufficio per indisponibilità del 
Giudice al 24 maggio 2024, circostanza segnalata, seppure 
tardivamente, all’Ufficio da parte della stessa interessata; 

CONSIDERATO pertanto, che, alla data di presentazione della domanda, la Sig.ra 
MARIANI Annita non era in possesso dei requisiti di cui all’art.1.2 
del D.D.G. n. 555 del 17.04.2023 per l’ammissione al concorso per 
titoli, per l’aggiornamento e l’integrazione della graduatoria 

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio – Direzione Generale – Ufficio IV 

Personale Scolastico – Formazione del Personale Scolastico - Innovazione Tecnologica nelle Scuole 

 

Posta: Via Frangipane, 41 - 00184 Roma   
e-mail: direzione-lazio@istruzione.it 

Tel. 06 7739.2238 - 2239            
pec: drla@postacert.istruzione.it 

 

permanente provinciale, concernente il profilo professionale di 
assistente tecnico del personale A.T.A., per l’a.s. 2023/2024, e 
specificamente non aveva maturato un’anzianità di servizio pari a 24 
mesi; 

CONSIDERATO necessario tutelare in via prioritaria il generale interesse al buon 
andamento della pubblica amministrazione attraverso il ripristino 
della legalità volto a garantire il diritto dei controinteressati a non 
vedersi pretermessi in graduatoria da altri aspiranti privi dei titoli 
legittimanti l’accesso alle graduatorie. 

 

DECRETA 
 

Art. 1) – la Sig.ra MARIANI Annita nata a Viterbo il 03.09.1970 (cod. fisc. 
MRNNNT70P43M082I), per le motivazioni indicate nelle premesse, è esclusa dalle 
graduatorie permanenti provinciali per il profilo di Assistente tecnico di cui al n. 555 del 
17.04.2023 e conseguentemente reinserita d’ufficio nelle graduatorie di Istituto del 
personale A.T.A. nelle quali era presente al momento della pubblicazione della 
graduatoria permanente sopra detta. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Giudice del Lavoro ai sensi 
dell’art. 63 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001. 
 
   

IL DIRETTORE GENERALE 
      Anna Paola Sabatini 

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT

		2023-08-24T13:16:24+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2023-08-24T15:20:04+0200
	protocollo




